

SUBIEKTYWNY PRZEGLĄD PRASY

W nocy z piątku na sobotę zmarł w szpitalu Józef Przybylski, działacz opozycji antykomunistycznej i „Solidarności”, jeden z sygnatariuszy Porozumień Sierpniowych w 1980 r. Miał 78 lat - podał miejski portal www.gdansk.pl. W latach 1978-1980 był współpracownikiem Bogdana Borusewicza w działalności antykomunistycznej, drukarz i kolporter m.in. niezależnego pisma „Wolne Słowo”. W sierpniu 1980 r. drukarz i kolporter ulotek dotyczących zwolnienia z pracy w Stoczni Gdańskiej Anny Walentynowicz. Współorganizator strajku w Budimorze, delegat do Międzyzakładowego Komitetu Strajkowego w Stoczni Gdańskiej, następnie członek prezydium MKS i sygnatariusz Porozumień Sierpniowych. Od września 1980 w „Solidarności”, był członkiem komitetu założycielskiego „S”.

W latach 1981-2008 był na emigracji w Belgii. W latach 1982-1985 współzałożyciel i współpracownik Biura Koordynacyjnego „Solidarności” za granicą w Brukseli, organizator przerzutu wydawnictw emigracyjnych do Polski. W latach 1985-1991 zatrudniony w fabryce konserw w Mechelen, a w latach 1991-1996 w tym samym mieście pracownik budowlany. W latach 1996-2008 na zasiłku chorobowym. Od 2008 r. na emeryturze. Autor książek: „Co zostało z naszych marzeń” (1994) oraz „Marzenia i rzeczywistość” (2000). W 2000 r. wraz z innymi sygnatariuszami Porozumień Sierpniowych otrzymał tytuł honorowego Obywatela Miasta Gdańska. Odznaczony Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski (2006). Źródło PAP

Odbudowa kondycji fizycznej dzieci i młodzieży jest na wagę złota – tymi słowami zwrócił się minister edukacji i nauki Przemysław Czarnek do nauczycieli WF uczestniczących w szkoleniach „WF z AWF – Aktywny powrót do szkoły”, które oficjalnie zainaugurowano we wtorek. Ministerstwo Edukacji i Nauki wspólnie z Akademią Wychowania Fizycznego w Warszawie opracowały program „Program wspomagający uczniów po pandemii”. Jest on podzielony na dwa etapy: pierwszy – Aktywny powrót do szkoły i drugi – Sport Klub... We wtorek szef MEiN wziął udział w inauguracji szkoleń dla nauczycieli na AWF w Warszawie. Zwracając się do nauczycieli minister wskazał na ogromne zainteresowanie programem. „Patrząc na statystyki, że mamy około 45 tys. etatów nauczycieli WF, to frekwencja jest imponująca. To świadczy o tym, że państwo po pierwsze: odpowiedzialnie na znakomitą ofertę Akademii Wychowania Fizycznego, po drugie: macie w sobie ogromne pokłady odpowiedzialności za tych młodych ludzi, którzy potrzebują wsparcia w odbudowie kondycji fizycznej. Co do tego nie mamy najmniejszej wątpliwości” – powiedział Czarnek... „Spodziewamy się u naszych uczniów wzrostu masy ciała. Spodziewamy się, że mogą się pojawiać osoby z zaburzeniami prawidłowej postawy ciała. Spodziewamy się oczywiście zmniejszenia sprawności fizycznej. Spodziewamy się też, że mogą występować, jako jeden z efektów pocovidowych, zaburzenia czynności oddechowych, ponieważ układ oddechowy to jest układ, przez który wirus nas atakował, to jest ten, przez który on do nas wchodził i w układzie oddechowym mógł siać największe spustoszenie. I w końcu na poziomie biologicznym spodziewamy się różnych zmian, chociażby hormonalnych, immunologicznych, neuroprzekątnikowych; to dotyczy tych osób, które przechodziły covid objawowo” – powiedziała Maciejewska-Skrendo.

W poniedziałek do nauki stacjonarnej w szkołach wracają uczniowie klas IV-VIII szkół podstawowych i szkół ponadpodstawowych, którzy od końca października uczyli się zdalnie, a przez ostatnie dwa tygodnie w trybie hybrydowym, gdzie połowa uczniów uczy się stacjonarnie, a połowa zdalnie. Uczniowie młodsi z klas I-III szkoły podstawowej do nauki stacjonarnej wrócili wcześniej – 4 maja. Przedszkola pracują stacjonarnie od 19 kwietnia. (PAP) Autorka: Danuta Starzyńska-Rosiecka

Były prezydent USA Donald Trump przemawiał w sobotę na konwencji stanowej Partii Republikańskiej w Karolinie Północnej. Zarzucił m.in. w swym wystąpieniu, że Ameryka cofa się pod rządami obecnego przywódcy Joe Bidena. Krytykował Bidena m.in. za jego działania w sprawach imigracji, gospodarki i polityki zagranicznej. „Gdy zbieramy się dziś wieczorem, nasz kraj jest niszczonej na naszych oczach” – ocenił. „Wspaniale jest być z powrotem w Greenville z tak wieloma dumnymi patriotami z Karoliny Północnej, którzy kochają nasz kraj, wspierają nasze wojsko, szanują naszą policję, honorują naszą flagę i zawsze stawiają Amerykę na pierwszym

miejscu” – mówił....„Przetrwanie Ameryki zależy od naszej zdolności do wybierania Republikanów na każdym poziomie, począwszy od wyborów parlamentarnych w przyszłym roku” – zaznaczył Trump. W sondażach pozostaje on głównym faworytem do nominacji prezydenckiej Partii Republikańskiej w 2024 roku.

W swym 90-minutowym wystąpieniu winił Chiny za rozprzestrzenienie koronawirusa. Postulował, aby świat żądał za to zadośćuczynienia. „Wszystkie kraje powinny współpracować, aby przedstawić Chinom rachunek na minimum 10 bln dolarów, aby zrekompensować szkody, które spowodowały. (...) Powinniśmy wszyscy zadeklarować jednym, zjednoczonym głosem, że Chiny muszą zapłacić” – wzywał Trump...

Miller zwracał wcześniej uwagę na kontrolę Trumpa nad partią. „Istnieją dwa rodzaje Republikanów wewnątrz Beltway (autostrad otaczających Waszyngton DC). (...) Ci, którzy zdają sobie sprawę, że prezydent Trump jest liderem Partii Republikańskiej i ci, którzy zaprzeczają” – przyznał.

Zwolennicy Trumpa przed siedzibę konwencji Greenville Convention Center przybyli z sztandarami „Trump 2020”. Mieli transparenty „Trump 2024: I’ll Be Back” (będę z powrotem). Wielu miało czapki z napisem „Trump won” (Trump wygrał), które sprzedawano przed gmachem. Z Nowego Jorku Andrzej Dobrowolski (PAP)

Zespół Kult znów staje po stronie słuchaczy, a nie władz. Dzisiaj opublikował oświadczenie: zespół nie będzie grał na koncertach, które będą przeznaczone wyłącznie dla osób zaszczepionych.

Pełna treść oświadczenia brzmi: W związku z tym, że zaczynają pojawiać się pogłoski o koncertach i festiwalach przeznaczonych tylko dla zaszczepionych, chcemy opublikować w tym miejscu naszą decyzję. Grupa KULT nie bierze udziału w koncertach, na które będą wpuszczani tylko ludzie zaszczepieni. Apartheidowi mówimy zdecydowanie NIE. CHCEMY ŁĄCZYĆ, A NIE DZIELIĆ. Pod oświadczeniem zespołu natychmiast pojawiły się tysiące słów poparcia. Słuchacze nie mają wątpliwości, że zespół podjął jedyną słuszną decyzję. „Szacunek, w oparach propagandy władzy, głupoty i całego eksperymentu medycznego jakim jest szczepienie taka deklaracja daje nadzieję!” – ten jeden komentarz odzwierciedla emocje zdecydowanej większości fanów zespołu.